
VI SETTORE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 237 del 02/09/2021

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione dello schema di Avviso Pubblico relativo all’assegnazione
di Buoni libro per la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secon-
daria di I e II grado in particolari condizioni economiche - Anno Scolastico 2021/2022.

IL DIRIGENTE

Vista la relazione del responsabile del procedimento prot. Gen. 0039131/2021 che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e ritenuto doverla approvare; 

PREMESSO

- che il Comune è tenuto, ai sensi del DPR 616/77, del D. Lgs. 297/94 e della L. 448/98, alla fornitura gratui -
ta dei libri di testo a tutti gli alunni delle scuole primarie, nonché alla fornitura parzialmente gratuita agli stu-
denti delle scuole secondarie di I e II grado rientranti in particolari condizioni economiche;

PRESO ATTO

• che il Ministero dell'Istruzione, con decreto Direttoriale n. 360 del 22/03/2021, ha disposto la ipartizione tra
le Regioni delle somme stanziate per l'a.s. 2021/2022 per la fornitura dei libri di tsto in favore degli alunni
meno abbienti della scuola dell'obbligo e secondarie superiori;

• che con Delibera n. 310 del 14/07/2021, la Giunta Regionale della Regione Campania ha approvato per l'a.s.
2021/2022 i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in fa-
vore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e/o secondo grado;

• che con Decreto Dirigenziale n. 31 del 26.07.2021 la Regione Campania ha approvato il piano di riparto tra
i Comuni, delle somme stanziate da Ministero dell'istruzione, assegnando al comune di San Giorgio a Cre-
mano la somma complessiva di € 235.945,66   perl a fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo, per
l'anno scolastico 2021/22 a favore degli alunni meno abbienti;

TENUTO CONTO, dunque, che la Regione Campania ha confermato per l'a.s. 2021/2022 gli indirizzi relati-
vi ai criteri ed alle modalità di concessione del beneficio stabiliti nell'allegato A della Delibera n.425 del
03/07/2018 e, pertanto, i Comuni:

- ammettono al beneficio i soggetti appartenenti a famiglie che presentino un valore dell'Indicatore della Si -
tuazione Economica Equivalente (ISEE)  in corso di validità, rientrante nelle seguenti due fasce:

• Fascia 1 : ISEE da € 0,00 a € 10.633,00;

• Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.

Partita IVA 01259731212  - Codice Fiscale 01435550635 – sito internet: www.e-cremano.it Pagina 1 di 3

http://www.e-cremano.it/


CITTÀ DI SAN GIORGIO A CREMANO 

Le risorse disponibili  saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con
ISEE rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla
Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella
Fascia 2;

- possono procedere ad eventuali compensazioni tra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo (secon-
daria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III, IV e V anno superiore), qualora ne sus-
sista la necessità, nonché possono utilizzare eventuali economie inerenti agli anni scolastici precedenti per
impinguare il fondo loro attribuito annualmente;

- garantiscono l'intervento anche agli studenti residenti nei loro territori e frequentanti scuole di altre Regioni,
laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro il beneficio;

Dato Atto di dover procedere all'attivazione della procedura per l'assegnazione del buono libro a.s. 2021/22
mediante l'approvazione del bando pubblico con relativo avviso e modulistica;

Considerato che è stato predisposto l’allegato Bando Pubblico, lo schema di avviso alla cittadinanza, e la
modulistica, riportante le modalità ed i criteri per la fornitura parzialmente gratuita dei libri della scuola se-
condaria di primo e secondo grado per l'anno scolastico 2021/2022, nonché i motivi di esclusione;

Dato atto:
 - che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei con -
seguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;
- che, con la sottoscrizione in calce, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.
147 del D.Lgs 267/00;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati;

• di indire la procedura per l’assegnazione del buono libro a.s 2021/2022 mediante bando pubblico, corre-
dato da  avviso pubblico rivolto agli studenti in possesso dei requisiti previsti nel succito Decreto regiona-
le;

• di approvare lo schema di avviso pubblico in cui è definita la procedura per la concessione totale o par -
ziale della fornitura di libri di testo e dei modelli di domanda e dichiarazione sostitutiva qui in allegato
che formano  parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  pubblicare  la  presente  determina,  nonché  il  bando,  l’avviso  pubblico  di  cui  al  precedente  punto
sull’albo pretorio del Comune  di San Giorgio a Cremano e sul sito web istituzionale www.e-cremano.it.

• di trasmettere alle Segreterie Scolastiche gli atti approvati al fine di una maggiore diffusione dell'accesso
al beneficio.

• di trasmettere al Servizio URP tutta la documentazione e la modulistica approvata con il presente atto.

Partita IVA 01259731212  - Codice Fiscale 01435550635 – sito internet: www.e-cremano.it Pagina 2 di 3

http://www.e-cremano.it/


CITTÀ DI SAN GIORGIO A CREMANO 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO D'INTERESSE IN RELAZIONE AL PRESENTE
PROVVEDIMENTO  

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di di formazione o uso di atti falsi, ri-
chiamate dall'art.76 del D.P.R. n°445 del 28/12/2000, il Dirigente dichiara sotto la propria responsabilità, ai
sensi e per gli effetti della legge 06/11/2012 n°190 e s.m.i., che non sussistono in relazione al presente atto, si-
tuazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei sottoscritti.   

        IL DIRIGENTE F.F.
      Sig. Giovanni Balzamo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL'ART.147 BIS DEL T.U.E.L.

e ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART.151, COMMA4 DEL  T.U.E.L.

Il sottoscritto Dott. Vincenzo FALASCONI, nella qualità di Dirigente del 3° Settore, riconosciuta la regolarità contabile della
proposta, esprime parere favorevole e dispone l’assunzione dell’impegno sotto descritto. 

Impegno della spesa €  

 Impegno contabile n. 

 Capitolo di bilancio:     

   

Da atto che il suddetto provvedimento è esecutivo dalla data odierna a norma dell’art.151, co. 4 del T.U.

San Giorgio a Cremano, 

   Il Dirigente 3° Settore
 Dott. Vincenzo Falasconi

Partita IVA 01259731212  - Codice Fiscale 01435550635 – sito internet: www.e-cremano.it Pagina 3 di 3

http://www.e-cremano.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf

	Impegno delle spesa: 
	Impegno contabile: 
	Capitolo di bilancio: 
	Data: 
		2021-09-02T11:02:09+0000
	Balzamo Giovanni




